
 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 910 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 12/11/2007 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 
 n. 2allegati alla Delibera  

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 910/2007 

 
 

OGGETTO: COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SANITARIE: APPROVAZIONE BANDI PER 
L'ACQUISIZIONE DI DUE CONSULENZE NELL'AMBITO DEI PROGETTI: EDUC, FESTIVAL DEI DIRITTI 
UMANI 2007/2008, PREMIO "COLASANTI-LOPEZ" 
 
 
 
 
L’anno duemilasette, addi’ otto del mese di Novembre alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo A 
Ferrari Pier Luigi A 
Amoretti Manuela A 
Carraro Filippo P 
Castellani Giancarlo P 
Conte Emanuele P 

Danni Ugo P 
Ferrari Gabriele P 
Manno Ettore A 
Meo Gabriella P 
Mozzoni Tiziana P 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Enzo Cerbino, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Ugo Danni nella sua qualità di ASSESSORE ANZIANO, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 910  del 08/11/2007 pag.  1 

 



 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
 
Premesso: 
- che con il provvedimento n. 768/2001 la Giunta provinciale di Parma ha istituito, 

nell’ambito del programma del Laboratorio per la cultura della pace, il Progetto EDUC 
(Educazione ai Diritti Umani e alla Cittadinanza) rivolto alle scuole di ogni ordine e grado 
del territorio provinciale, progetto la cui prosecuzione per l’anno scolastico 2007-2008 è 
stata approvata dalla G.P. con delibera 222/2007; 
 

- che con provvedimento 442/2006 la Giunta provinciale di Parma, al fine di creare 
occasioni per parlare con i giovani di violenza alle donne, per offrire loro la conoscenza e 
gli strumenti per affrontare e combattere questo doloroso fenomeno, purtroppo così 
attuale, che colpisce la società prescindendo dalle culture e dalle strutture sociali, in 
collaborazione con il Centro Antiviolenza di Parma, ha ideato l’istituzione di un premio 
annuale intitolato a Donatella Colasanti e a Maria Rosaria Lopez, vittime di un terribile 
atto di violenza conosciuto come il "massacro del Circeo”, premio annuale giunto alla 
sua seconda edizione; 
 

- che nell’ambito delle attività “Laboratorio per la Cultura della Pace” (costituito con atto di 
G.P. n. 336/2000), è prevista l’organizzazione della manifestazione denominata “Festival 
dei diritti umani”, appuntamento annuale che con l’edizione 2007 è giunto alla sua ottava 
edizione; 

 
Considerato : 
- che per l’attuazione degli interventi previsti dai progetti sopra indicati si ravvisa l’esigenza 

di attivare n° 2 consulenze annuali da parte di: 
 

- n° 1 Sociologo esperto in materia di processi culturali e comunicativi con mansioni: 
○ direzione scientifica dei corsi di formazione per i docenti coinvolti nel progetto EDUC, 

interventi durante i corsi di formazione per docenti, supervisione alla produzione di 
testi e stesura relazione finale di progetto; 

○ supporto allo sviluppo della fase progettuale del Festival dei Diritti Umani nell’ambito 
dell’associazionismo e del volontariato, collaborazione alla definizione del calendario 
degli eventi e coordinamento di iniziative da inserire nella progettazione del Festival 
stesso; 

- n° 1 Pedagogista con mansioni: 
○ assistenza alle scuole superiori del territorio provinciale coinvolte nel progetto EDUC, 

supporto alle stesse nello sviluppo e nella realizzazione delle linee progettuali, 
assistenza al coordinamento operativo nell’attuazione degli interventi, valutazione dei 
risultati; 

○ attività di progettazione a supporto del premio Colasanti- Lopez, assistenza alla 
valutazione dei progetti, promozione del progetto negli istituti scolastici e raccordo 
con le associazioni impegnate in progetti di contrasto alla violenza contro le donne; 

 
- che per ognuna delle succitate consulenze si prevede una spesa di € 4.800,00 (Iva 20% 

e contributo previdenziale 2% compresi, se dovuti) per un costo complessivo di                        
€ 9.600,00; 
 

- che si rende necessario procedere con l’emissione dei bandi relativi agli incarichi di 
consulenza suesposti; 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 910  del 08/11/2007 pag.  2 

 



- che il competente dirigente, con comunicazioni del 29/10/2007, ha provveduto ad 
effettuare due ricognizioni interne all’Ente per l’individuazione di eventuali 
professionalità, fra i dipendenti in servizio, in grado di svolgere le attività in oggetto; 
 

- che il competente Dirigente, con note prot. 89.254 e 89.264 del 6 novembre 2007, ha 
inoltrato comunicazione al Direttore Generale, ai sensi dell’art. 45, comma 1, 
dell’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi, attestando “l’assenza di strutture 
organizzative o professionalità interne all’ente in grado di assicurare i medesimi servizi”; 
 

- che il Dirigente provvederà ad attivare le procedure di affidamento ai sensi della                     
L. 248/06, art.32; 

 
Dato atto: 
- che i bandi dettagliati sono allegati al presente atto; 

 
- che il termine per l’invio delle richieste di candidatura è stato fissato per le ore 12:00 del 

giorno 19 novembre 2007, ed alla selezione e formazione delle graduatoria dovrà 
provvedere  una apposita commissione nominata dal Dirigente del Servizio competente; 
 

Acquisiti: 
- i pareri favorevoli del funzionario responsabile del servizio in ordine alla regolarità 

tecnica e del ragioniere capo in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
A voti unanimi e palesi 

DELIBERA 
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e approvare l’affidamento delle due 

consulenze specializzate per una spesa totale complessiva di € 9.600,00 (€ 4.800,00 
cadauna) comprensiva di Iva 20% e contributo previdenziale 2% compresi, se dovuti; 
 

- di dare mandato al Dirigente competente di attivare le procedure previste dalla vigente 
normativa (legge 248/06)  per l’affidamento della consulenza; 
 

- di approvare i bandi allegati al presente atto, di cui ne risultano essere parte integrante, e 
di disporre la loro pubblicazione; 
 

- di dare atto che la spesa complessiva di 9.600,00  farà carico  all’intervento 1080203 
prestazioni di servizi (PEG cap. 3131-64/0 prestazioni per attivazione piani di zona – 
incarichi professionali) del Bilancio 2007. 
 
 

CONTESTUALMENTE 
Attesa l’urgenza di provvedere 

Visto l’art.134 co.4 del d.lgs.267/2000 
A voti unanimi resi palesemente 

DICHIARA 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 910  del 08/11/2007 pag.  3 

 



SETTORE : Servizi Sociali-Sanità 
Proposta N° 2007/ 299 

 
Oggetto: 
COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SANITARIE: APPROVAZIONE BANDI PER L'ACQUISIZIONE 
DI DUE CONSULENZE NELL'AMBITO DEI PROGETTI: EDUC, FESTIVAL DEI DIRITTI UMANI 2007/2008, 
PREMIO "COLASANTI-LOPEZ" 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 07/11/2007 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GABRIELE ANNONI 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 07/11/2007 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IVANA COMELLI 

VISTO CONFORMITA’ 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 08/11/2007 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 ENZO CERBINO 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 910 del 08/11/2007 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 910  del 08/11/2007 pag.  4 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

  L'Assessore Anziano  
 

Il Segretario Generale 
 

  UGO DANNI ENZO CERBINO 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n° 1086  Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 12/11/2007 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,12/11/2007 

Per il Segretario Generale 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 12/11/2007 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 12/11/2007 

Per il Segretario Generale 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 12/11/2007 al 27/11/2007  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Per il Segretario Generale 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Per il Segretario Generale 
 

 

 

 
Delibera di Giunta n. 910  del 08/11/2007 pag.  5 

 


